
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

VOLBY



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace : Prezentace slouží jako výukový materiál 
k uvedenému tématu. Procvičuje plynulé 
čtení s porozuměním, vlastní reprodukce 
textu. Lze použít v předmětu Výchova k  
občanství.

Autor: Mgr. Irena Čiháková

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Základní seznámení s problematikou. 
Procvičení čtenářské gramotnosti. Získání 
základních znalostí o tématu.

Speciální vzdělávací 
potřeby: PC

Klíčová slova: Volby, volební právo, volební principy, 
poslanec, senátor

Druh učebního materiálu: Interaktivní prezentace

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina: Žák

Stupeň a typ vzdělávání: Základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň

Typická věková skupina: 12 – 15 let

Celková velikost:  563 kB



VOLBY

Volby jsou způsob, kterým občané vybírají
své zástupce, aby se jejich jménem a
v jejich zastoupení podíleli na řízení státu
ve prospěch všech.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



DRUHY VOLEB

V České republice existuje 5 druhů voleb.

• Volby komunální

• Volby krajské

• Volby parlamentní

• Volby do evropského parlamentu

• Volby prezidentské

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VOLBY KOMUNÁLNÍ

Občané na úrovni obce nebo městské
části volí obecné zastupitele.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VOLBY KRAJSKÉ

Občané volí krajské zastupitele.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VOLBY PARLAMENTNÍ

Občané volí poslance a senátory.

• poslance do Poslanecké sněmovny.

• senátory do Senátu.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VOLBY DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU

Občané volí europoslance.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VOLBY PREZIDENTSKÉ

Občané volí prezidenta České republiky.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VOLEBNÍ PRÁVO

Volební právo znamená

• možnost volit (volební právo aktivní) a

• možnost být volen (volební právo
pasivní).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PODMÍNKY PRO VOLBU

Volit může každý, kdo dosáhl 18-ti let
věku.

Věk pro právo být volen závisí na druhu
voleb, např. v obecních volbách je také 18
let, zatímco do parlamentu je potřeba věk
vyšší (21 let).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VOLEBNÍ PRINCIPY

Volební principy v České republice jsou

• přímé

• rovné

• tajné a

• všeobecné.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



JEDNOTLIVÉ VOLEBNÍ PRINCIPY

Přímé – občané volí přímo, osobně.

Rovné – každý občan má 1 hlas a nezáleží
na jeho postavení.

Tajné – nikdo se nemůže dozvědět, jak
který občan volil.

Všeobecné – volit může každý, až na
nepatrné výjimky.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VOLEBNÍ URNA

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ÚKOLY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Kolik druh ů voleb a jakých je v ČR?
2) Co je to volební právo aktivní?
3) Co je to volební právo pasivní?
4) Od kolika let je volební právo aktivní?
5) Jaké jsou volební principy v ČR?



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) 5 - komunální, krajské, parlamentní, do
evropského parlamentu a prezidentské

2) Právo volit.
3) Právo být volen .
4) 18.
5) Přímé, rovné, tajné a všeobecné.



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Autor obrázku neuveden. Volební urna [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.vscr.cz/client_data/1/photogallery/
757/3435/700x525/a-volebni-urna.jpg&imgrefurl=http://www.vscr.cz/veznice-vinarice-
97/informacni-servis-1637/aktualita-201/volby-veznici-vinarice-
2010&h=524&w=700&sz=213&tbnid=Qwv3Ok3BJI_cfM:&tbnh=94&tbnw=126&prev=/se
arch%3Fq%3Dvolebn%25C3%25AD%2Burna%26tbm%3Disch%26tbo%3Du&zoom=1&q=v
olebn%C3%AD+urna&usg=__XXdFuIBDbgTYyg1XFBnqaWUkA4g=&docid=nfqrYNIhGyf-
nM&hl=cs&sa=X&ei=XB6MUPDxFKeh4gT_v4CABg&ved=0CDAQ9QEwAg&dur=37>


